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Abstrakt

Název práce: Strategie a tendence ekonomického přibližování Turecké republiky EU

Turecká republika má status ,,kandidátské země" a svá jednání o členství v EU vede po

nejdelší dobu ze všech států členských i kandidátských, za celou existenci Evropské Unie a

to již od roku 1963.

Tato práce je zaměřena na posouzení postojů Turecké republiky ve vztahu k EU. Zabývá

se jejím vývojem v jednání o členství v Evropské unii a monitoruje ho - zejména

z ekonomického hlediska. Cílem je zjištění, které ekonomické ukazatele vykazují

srovnatelnou hodnotu s Evropskou unií a jejími členskými státy a zda je Turecká republika

vhodnou kandidátskou zemí pro Evropskou unii.

Následně pomocí sportovní oblasti posuzuje hypotézu, zda má pro Evropu specifická

turecká mentalita v Unii své místo.

Soudě podle zjištěných makroekonomických ukazatelů, které jsou v celé řadě srovnatelné

se státy EU, je z ekonomického hlediska Turecká republika vhodnou kandidátskou zemí do

Evropské unie a ani odlišná mentalita obyvatel není problémem.

Klíčová slova: Turecko, hospodářství, ekonomika, ekonomické ukazatele

Abstract

Title: The strategy and tendency ofTurkey's economic accesion to EU

Turkey has status of "applicant country'' and its negotiation about membership in EU

proceeding the longest time among all candidates and member countries, for all time of

existence of EU and that since 1963.

This work is concemed at appreciation ofTurkey's Republic position in relations with EU.

Thesis monitors and follow its progress of tendency of membership in EU - especially in

economic aspects. The main aim is to finde, which economic indexs are comparable worth

with EU and its acquis communitarie and whether is Turkey acceptable applicant state for

EU.

Trough the sport sphere measure hypothesis, whether specific Turkish temper has place in

Europe.

According to determined macroeconomic indexs, which are in many cases comparable

with some member countries of EU, Republic of Turkey is from the economic aspect

acceptable candidate country to EU and their specific temper don't mean any problem in

acces10n proces.

Key words: Turkey, economy, economic indexs
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1 Úvod

Podobně, jako publikace napsaná Evou Karpovou "Hospodářský vývoj Rakouska, Švédska

a Finska po vstupu do Evropské unie", bude tato práce posuzovat hospodářský vývoj země,

která se zapojila do integračního procesu Evropské unie. V tomto případě se ovšem jedná o

kandidátskou zemi.

Už samotné zahájení přístupových jednání přineslo změny jak v Tmecku, tak v Evropské

unii. Názory na to, pro kterou ze stran budou nakonec dopady znatelnější, se různí. Ať již

jde o dopady politické či ekonomické, nelze jejich význam a rozsah dostatečně spolehlivě

předvídat.

Předložená práce bude zaměřena na posouzení postojů Tmecké republiky ve vztahu k EU.

Bude se zabývat jejím vývojem ve snahách o členství v Evropské unii a monitorovat ho -

zejména z ekonomického hlediska. Bude ověřovat hypotézu, že některé ekonomické

ukazatele vykazují srovnatelnou hodnotu s Evropskou unií nebo jejími členskými státy.

Případně zhodnotí jestli je v tuto chvíli možno tyto země vůbec srovnávat.

Turecko je země značně kontroverzní. Rozkládá se na dvou kontinentech, přičemž větší

částí rozlohy leží v Asii. Přesto již léta usiluje o začlenění do Evropské unie a dlouhodobě

vystupuje jako evropský stát. Samotná poloha by mohla být argumentem proti tureckému

přičlenění. Dalším by pravděpodobně byla mentalita a zvyklosti tohoto národa, jelikož se

z převážné většiny jedná o muslimy, kteří nejsou pro Evropu typickým obyvatelstvem.

To, co představuje Turecko, není kousek hranicemi orámované mapy nebo země, který

tvoří stát, ale jedná se především o lidi, kteří v něm žijí. Dalším krokem práce proto bude

potvrdit, či vyvrátit hypotézu, že turecké obyvatelstvo je nekompatibilní s obyvatelstvem

stávající Evropské unie. Pro tento účel poslouží sportovní odvětví, které se vyznačuje

spontánním chováním.
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Na základě zjištěných údajů a vyhodnocení hypotéz si tato práce stanovuje za cíl zjistit,

jestli je Turecko vhodnou kandidátskou zemí pro Evropskou unii a s tím spojený

předpoklad, že začlenění této země povede k oboustrannému prospěchu.

Vztahy mezi Tureckem a státy EU nejlépe ukáže vzájemný zahraniční obchod.

České republice, jako jednomu z členských států, bude jako vzoru věnována samostatná

kapitola - "Ekonomická a obchodní spolupráce s ČR".

Přistoupení Turecka do EU je často diskutovanou otázkou. Je třeba také zdůraznit, že

Evropská unie není synonymem pro Evropu, jak je to mnohdy klamně vnímáno. Těžko je

souhlasit s tím, že hranice Evropy by končily u států, jako je Irák, Írán nebo Sýrie.

Navzdory tomu v případě Evropské unie tato myšlenka není tak nepředstavitelná.
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2 Teoretické přístupy a chronologický vývoj integrace v Evropě

Druhá světová válka těžce zasáhla celou Evropu. Její státy se musely vypořádat s řadou

problémů. Základním přáním obyvatelstva bylo zajištění jejich základních potřeb,

bezpečnosti a míru na evropském kontinentě.

"Jean Monnet, jako člen Národního výboru pro osvobození Svobodné francouzské vlády,

prohlásil v roce 1943 v alžírském exilu, že mír v Evropě nenastane dokud její státy budou

zakládány na základně národní suverenity ... Země Evropy jsou příliš malé, aby mohly

svým národům zaručit prosperitu a sociální vývoj. Proto evropské státy musí společně

založit federaci . ,.I

V západní Evropě se také začínaly objevovat obavy z rostoucího vlivu Sovětského svazu a

s tím souvisejícím potenciálním ohrožením. Sjednocený západ měl větší šanci ustát

teoretický konflikt s východním blokem.

V rámci integračního vývoje docházelo také ke hlubší spolupráci dvou tradičních rivalů:

Francie a Německa. Cílem integrace byla mimo jiné kontrola průmyslu Německa, čehož

bylo dosaženo složitým systémem integračních smluv. Spolupráce zemí tak nahradila

původní mocenské soupeření, což významně pomohlo stabilitě Evropy.2

Po druhé světové válce byla evropská konkurence značně oslabená. Důvodem integrace

byla tedy z ekonomického hlediska nejen nutnost podstatného zvětšení výroby zboží, které

by uspokojilo potřeby obyvatel a zajistilo růst ziskú na území člensk}·ch států, ale také

zajištění konkurenceschopnosti evropských podniků zejména ve vztahu k největšímu

rivalovi - Spojeným státům americkým, kam se během války přesunula značná část

pnimyslové výroby. Bylo třeba vytvořit velký ekonomický prostor pro celkový proces

reprodukce kapitálu, v rámci kterého by bylo možné efektivně investovat.3

1 hllp://cs. wikipcdia.org/wiki/Hislorie _ Evropsk'ióC3%A9 _unie
2 hllp://www.euroskop.cz/40558/clanck/slrucna-hisloric-cu/
3 KRAFT, J., FÁREK, J.: Světová ekonomika: Za prahem nového století glohálních změn (vstup do 21.
století). 2. vydání. Liberce: Technická univerzita v Liberci, 2006. ISBN 80-7372-142-2. s. 137- 187
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Bylo třeba učinit první kroky integrace - ,.Integrace je proces vytvářeni systému vyššího

řádu z relativně samostatných systémů řádu nižšího. V ekonomii ji můžeme chápat též jako

stav zachycující určitý stupeň propojeni národních ekonomik."4

Obrázek č. 1: Základní členěni integrace

Členění integrace

I

Území Zpllsob vytváření
Stupeň propojení

Rozhodovací
integračního komple:ru pravomoce

I
I I 1

Horizontální Vertikální Mezistátní Nadstátní
(např. EHS) (např. Montánní unie)

I I Pásmo volného obchodu
Lokální Kontinetální

I
Celní unie

I

Společný trh

I

Měnová unie

I

Úplná integrace
(politická unie)

Pramen: KRAFT, J., BEDNÁŘOV Á, P.: Ekonomie I. 2. upravené vydání. Liberec: Technická univerzita

v Liberci, 2007. ISBN- 978-80-73 72-261-6. s. 95 - 96

4 KRAFT, J., BEDNÁŘOV A, P.: Ekonomie I.. 2. upravené vydáni. Liberec: Technická univerzita v Liberci,
2007. ISBN 978-80-7372-261-6. s. 95
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2.1 Členění integrace dle stupně propojení

Pásmo volného obchodu


[…]


Dohoda o podpoře a ochraně investic (podepsaná v Ankaře 30. 4. 1992, ratifikační

nóta české strany předána 1.8.2000, v platnosti od 16. 12. 2003)

Dohoda o spolupráci v oblasti zemědělství (podepsaná v Praze 7. 9. 2000,

v platnosti)

Dohoda o spolupráci v celních záležitostech ( podepsána v Ankaře 1 O. 1 O. 2000,

v platnosti )

Smlouva o sociálním zabezpečení ) podepsána v Praze 7. března 2000 i

l MINISTERSTVO PRůMYSLU A OBCHODU ČR, VEL VYSLANECTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V ANKAŘE, GENERÁLNÍ

KONZULÁT CESKÉ REPUBLIKY V ISTANBULU: Nové možncati hospodářské spolupráce s Tureckem, 2007.

Přiloha č. 3:

KOMPLETNÍ SCHÉMA ZÍSKANÝCH OLYMPIJSKÝCH MEDAILÍ

TRURECKÝN.USPORTOVCI

Zlaté medaile (Celkem 36)
Rok Sport Kg Jméno
1936 Zápas 61 kg. Y~arERKAN

1948 Zápas 56 kg. NasuhAKAR
1948 Zápas 61 kg. Mebmet OKTA Y
1948 Zápas 63kg. Gazanfer BíLGE
1948 Zápas 66kg. CelalATiK
1948 Zápas 73 kg. Y~arDOGU
1948 Zápas Těžká Mersinli AHMET

váha
1952 Zápas 52 kg. Hasan GEMlC1
1952 Zápas 63 kg. Bayram~ÍT
1956 Zápas 56 kg. Mustafa DAÚISTANLI
1956 Zápas 73kg. Mithat BA YRAK
1956 Zápas Těžká Hamit KAPLAN

váha
1960 Zápas 52 kg. AbmetBíLEK
1960 Zápas 61 kg. Miiza.hir SíLLE
1960 Zápas 63kg. Mustafa DAÚISTANLI
1960 Zápas 73kg. Mithat BA YRAK
1960 Zápas 79kg. Hasan GůNGůR
1960 Zápas 87kg. ismetATLI
1960 Zápas 87kg. TevfikKI~
1964 Zápas 70kg. Kaztm.AYVAZ
1964 Zápas 78kg. ismailOGAN
1968 Zápas 78kg. Mahmut ATALA Y
1968 Zápas 97kg. AbmetAYIK
1988 Zápas 60kg. Naim SůLEYMANOGLU
1992 Zápas 62kg. Mebmet AkifPlRiM
1992 Zápas 60kg. NaimSOLEYMANOGLU
1996 Záp_as 82kg. Hamza TERLiKA Y A
1996 Zápas 130 kg. Mahmut DEM1R
1996 Vzpíráni 54 kg. HalikMUTLU
1996 Vzpíráni 64kg. Naim SULEYMANOGLU
2000 Judo 66kg. Hfiseyin ĎZKAN
2000 Zápas 85kg. Hamza YERLiKA YA
2000 Vzpíráni 56 kg. HalilMUTLU
2004 Vzpíráni 48kg. Nurcan TA YLAN
2004 Vzpíráni 56 kg. HalilMUTLU
2004 Vzpíráni 77kg. TanerSAGIR

Pramen: http://www.turkishnoc.org/englhomeng.htm

------- -~

Stříbrné medaile (Celkem 19)
Rok Sport Kg Jméno
1948 Zápas 52 kg. Hamit BALAMíR
1948 Zápas 52 kg. KenanOLCAY
1948 Zápas 79kg. Adil CANDEMíR
1948 Zápas 79kg. Muhlis TA YFUR
1956 Zápas 67kg. RlzaDOGAN
1956 Zápas 73 kg. ismail ZENG1N
1960 Zápas 73 kg. ismailOGAN
1960 Zápas Těžká Hamit KAPLAN

váha
1964 Zápas 56 kg. Huseyin AKBA$
1964 Zápas 87kg. Hasan GůNGůR
1964 Zápas 97kg. AhmetAYIK
1972 Zápas 63kg. VehbiAKDAG
1988 Zápas 82kg. Necmi GENCALP
1992 Zápas 90kg. HakloBA$AR
1992 Zápas 90kg. Kenan SiMSEK
1996 Box 75kg. Malík BEYLEROGLU
2004 Box 48kg. Atagíin Y ALCINKA Y A
2004 Taekw. 80kg. Bahri T ANRIKULU
2004 Zápas 66kg. SerefEROGLU

Pramen: http://www.turkishnoc.orglenglhomeng.htm

Bronzové medaile ( Celkem 19)
Rok Sj>ort K! Jméno
1936 Záp_as 79kg. Mersinli AHMET
1948 Atletika 3 Step Ruhi SARIALP
1948 Zápas 56 kg. HalilKAYA
1952 Zápas 79kg. AdilATAN
1956 Zápas 52 kg. D. Ali EGRíBAS (ERBAS)
1956 Zápas 52 kg. Hiiseyin AKBA$_
1964 Zápas Těžká Hamit KAPLAN

váha
1984 Zápas Těžká Ayhan TA$KIN

váha
1984 Box 51 kg. EytlpCAN
1984 Box 58 kg. Turgut A YKAC
1992 Zápas 100 kg. AliKAYALI
1992 Judo 48kg. Hulya $ENYURT
1996 Zápas 62kg. Mehmet AkifPlR1M
2000 Zápas 76kg. Adem BEREKET
2000 Taekw. 57 kg. Hamide B. TOSUN
2004 Zápas 96kg. MehmetůZAL
2004 Zápas 120 kg. Aydm POLATCI
2004 Vzpfránf 56 kg. Sedat ARTU<;
2004 Atletika H. Throw E~ref APAK

Pramen: http://www.turkishnoc.org/eng/homeng.htm
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