Posudek vedoucího diplomové práce:

Diplomová práce s názvem „Strategie a tendence ekonomického přibližování Turecké republiky EU“ sestává ze 6 kapitol včetně úvodu a závěru, rozdělených do subkapitol. Práce obsahuje též tři přílohy, seznam použité literatury a ostatních zdrojů.

Rozsah textu práce je 67 stran.

V úvodu autorka vymezuje cíle diplomové práce a vytyčuje hypotézy, které v dalším textu ověřuje.

Druhá kapitola je věnována vývoji ekonomické integrace v Evropě. Představuje teoretické zázemí práce, neboť zde leží základ pro zodpovězení si otázky, zda do této organizace může Turecko vstoupit. Autorka si uvědomuje, že vstup Turecka do EU je zároveň závislý na vývoji ekonomických ukazatelů, ale i neekonomických skutečností této země dvou kontinentů. Touto problematikou se zabývá třetí kapitola práce, kterou lze zároveň považovat za jedno z těžišť práce, obsahuje jak teoretické fenomény, tak i zcela konkrétní data o hospodářství Turecka. Za zajímavou část práce pro Českou republiku lze považovat kapitolu „Ekonomická a obchodní spolupráce s ČR“. Za originální lze označit názor autorky, který prostupuje kapitolou pátou „Postavení sportu v zemi“, kde na realitě zapojení sportovních klubů Turecka do evropských soutěží argumentuje ve prospěch vstupu této relativně ekonomicky vyspělé země do EU.

V závěru práce se autorka vyjadřuje ke stupni verifikace vytýčených hypotéz a oprávněně konstatuje dosažení vytýčených cílů práce. Diplomová práce Gabriely Kučerové má logickou stavbu a obsahuje celou řadu těžko dostupných údajů a názorů z původních pramenů. Je pravdou, že některé části práce jsou zbytečně popisné a že struktura práce doznala zlepšení až v poslední fázi její tvorby, což s sebou neslo i některé formální nedostatky. Žádný z nich ale není zásadní.

Zkoumání autorkou vybrané problematiky je beze sporu potřebné a její spojení se sportem velmi originální, a tak i zcela původní. Zlepšení oproti prvotní verzi doznala formální i jazyková stránka práce. Platné normě odpovídají i četné citace, resp. odkazy na literaturu, i když posloupnost jejich číslování není ani v předložené finální verzi práce bez chyb. Tabulky i obrázky jsou přehledné a odkazují se na prameny.

Diplomovou práci Gabriely Kučerové s názvem „Strategie a tendence ekonomického přibližování Turecké republiky EU“ považuji za v zásadě zdařilou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Při ní by se měla autorka vyjádřit k problematice pozitivních efektů, které vstupy do integrační organizace přinášejí novým členským zemím, ale i zemím původním; zmínit by se ale měla i o možném nebezpečí, které pro zúčastněné subjekty z aktu rozšíření počtu členů vyplývají především v ekonomické oblasti. Základem jejich úvah by mohly být zkušenosti spojené se vstupem ČR do EU.

Za předpokladu úspěšného zodpovězení zadaných otázek navrhuji s ohledem na úroveň předložené práce známku „velmi dobře“.

V Poděbradech 1.5.2008

prof. Ing. Jiří Kraft, CSc.